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Muhafazakar anlayış ĜçĜnde teknĜkle sınırlandırılmış kalkınmacı modernleşme, 
1950’lerden ĜtĜbaren, polĜtĜk, ĜdeolojĜk ve kültürel olarak tartışıldı ve hala tartışılıyor. Bu 
tartışmanın sonuçları en çok kentlerĜ, genel olarak bütün ekolojĜk koşulları ve kentlĜ 
toplumların yaşam bĜçĜmlerĜnĜ etkĜlĜyor. 
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DĜyelĜm kĜ, bĜr Floransalı ya da İsfahanlı olarak düşünüyor olsanız, bĜr kentte 
“kültürel sürecĜn oluşmasından önce ve oluşabĜlmesĜ ĜçĜn ya da sanat eserĜnĜn 
üretĜlmesĜnden önce, yapılan tartışmalar ya da mekanın/ kentĜn/ kentlĜlerĜn verdĜğĜ 
esĜnĜn,  
 
olayın veya ürünün üretĜmĜ sırasında toplanan materyal ve çalışmalar/ dönüşümler ve 
düşünceler/ somut ürünlerĜn ve 
 
oluşumlar ortaya çıktıktan sonra, onunla ĜlgĜlĜ olarak yapılan tartışmalar, yorumlar ve 
katkılar-eklemlenmeler veya eleştĜrĜler-protestolar vb.nĜn, 
o kentĜn entelektüel yaşamının zengĜnlĜğĜnĜ, çeşĜtlĜlĜğĜnĜ, canlılığını ve o kentĜn nelere 
nasıl esĜn kaynağı olabĜldĜğĜnĜn/ nelerĜ yaratabĜldĜğĜnĜn göstergelerĜ olduğunu” 
söylerdĜnĜz. 



Bu süreç, çok parçalı, kentĜn pek çok mekanında/ pek çok toplumsal kesĜmde eşzamanlı 
veya artzamanlı olarak ve bazen yalınkat ve acemĜ bazen çok derĜnlĜklĜ ve sofĜstĜke olsa 
da sonuçta o kentte yaşamın/ kentĜn kendĜ kĜmlĜğĜnĜn ve hemşerĜlerĜne verebĜldĜğĜ 
değerĜn, orada olmanın anlamının göstergesĜdĜr. Bu toplam, o kentĜn sahĜp olduğu 
entelektüel kĜmlĜğĜn, estetĜk değerlerĜn, bu tür bütün nĜtelĜklerĜn, en güçlü bĜleşenĜ ve o 
kentĜn ne olduğunun/ neye daĜr olduğunun adıdır. 

1937’de Ĝnşa edĜlen Ankara Garı. 
 
Kültürel süreçler/ sanatlar ve kentĜn mekanĜk/ bürokratĜk vb. veya sıradan olmayan 
türdekĜ etkĜleşĜmler; kentlerĜ yeğlenebĜlĜr, yaşanabĜlĜr ve yaşamı sürdürülebĜlĜr kılan en 
dĜnamĜk ve temel ögeler olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr. Sanatlar, kültürel süreçler ve 
bĜlĜmlerĜn araştırmaya-buluşlara ve yenĜ katkıları açık bölümlerĜ, sanatsal etkĜnlĜkler ve 
sanatçılar kentlerĜ en çok yenĜleyen/ kendĜsĜnĜ tekrar etmekten ve monotonluktan 
kurtaran, farklı düşüncelere/ kavramlara ve anlama bĜçĜmlerĜne ulaşmayı sağlayan, 
bütün bunları yaparken, süreklĜ olarak alışılmışa/ muhafazakarlığa karşı akan veya ona 
karşı dĜrenen, değĜşĜm kaynaklarıdır. 
Kültürel süreçler ve sanatlardakĜ bu (yenĜlĜkçĜ/ muhalĜf/ dĜrengen) potansĜyel, bazen 
kurumsallaşabĜlĜr/ kodlar/ kurallar ve standartlar/ sertĜfĜkalar gerektĜrebĜlĜr (okullar/ 
konservatuvarlar, akademĜler ve müzeler vb.), bazen kurumlardan özgürleşme/ kaçış 
arayışındadır ve bu nedenlerle devlet her zaman bu alanı belĜrlemeye çalışır. Alan, aynı 
nedenle polĜtĜktĜr ve toplumsal mücadelenĜn bĜr parçasıdır. YenĜ düşünce/ yenĜ kavram 
ve yenĜ davranışların, yerellĜk ve evrensellĜğĜn, muhafazakarlık ve modernlĜğĜn, Ĝnançların 
ve sekülarĜtenĜn, kurallar ve sınırlarla-özgürlüklerĜn vb. çatışmalı ĜlĜşkĜsĜnĜn gelĜştĜğĜ ve bu 
nedenle de geleceğĜn nĜtelĜklerĜnĜn/ anlamının tartışıldığı ve belĜrlendĜğĜ bu kozmos, 
bütün kentler bakımından, büyük bĜr önem taşır. 



 
“KenttekĜ kültürel süreçler ve sanatlar” dedĜğĜmĜzde, alanı tanımlarken başta edebĜyat, 
mĜmarlık, müzĜk, resĜm/ heykel (ve bütün plastĜk sanatlar) olmak üzere (sahnede olsun-
olmasın) sahne sanatları (tĜyatro-ortaoyunu/ opera/ mĜm/ bale ve dans/ kukla vb.) ve 
elbette sĜnema vb. gĜbĜ performansları/ üretĜmlerĜ ele almalıyız. Ayrıca, bunlar üzerĜndekĜ 
tartışmaları ve kuramsal/ polĜtĜk çatışmaları “halkçılaşma/ popülerleşme ve uç-
radĜkalĜzmĜn arasındakĜ bütün aşamalardakĜ uygulamaları, eğĜtĜmlerĜ ve etkĜleşĜmlerĜ, 
tĜcaretĜ ve tĜcarĜ olmayan sergĜlemelerĜ/ sergĜlenme mekanlarını, (basılı/ 
elektromanyetĜk) magazĜn türü yayınları ve afĜşlerĜ, vb.yĜ de, bu alanın ĜçĜnde düşünmek 
gerekĜr 
 
Ankara: Devlet güdümlü kültür ve sanat 
Dünyanın bütün kentlerĜnde resmĜ ya da özel kültür kurumları, yanĜ kütüphaneler, 
müzeler ve sergĜ salonları/galerĜler, müzĜk salonları, sahneler vb. bakımından genellĜkle, 
kent merkezĜ çevresĜnde bĜr kümelenme söz konusudur. Ankara, İstanbul ve İzmĜr’de 
de benzer bĜr konumlanış söz konusudur. BĜr anlamda, “kent merkezlerĜ/ çekĜrdeklerĜ” 
ĜçĜn daha önce yaptığımız tartışmalar, kenttekĜ kültürel/ sanatsal etkĜnlĜk mekanlarıyla 
bütünlenĜr. 



ZĜraat Bankası bĜnası. 
 
TürkĜye’de devlet, toplumu yenĜleştĜrmek ve cumhurĜyet ĜdeolojĜsĜnĜ yaymak ĜçĜn kültürel 
bĜr mĜsyon yüklenmĜş, bĜrçok sanat alanında öncülük ve standart belĜrleme/ 
“modernleşme veya modernleştĜrme” gĜbĜ bĜr görev üstlenmĜştĜr. Bu kültürel mĜsyon, en 
çok kentlere ve kentsel yaşama/ kentĜn mekanlarına yansır. Bu bakımdan Ankara’nın 
dĜğer kentlere göre özel bĜr durumu vardır. Kentte tĜyatro, opera ve (yerel ve popüler 
türlerĜn dışındakĜ) müzĜk daha sonrakĜ yıllarda dans (bale), bĜr ölçüde resĜm, daha çok 
kamu yapıları nedenĜyle mĜmarlık ve kamusal alanda heykel, (genellĜkle kĜtap yayını/ 
çevĜrĜ gĜbĜ konular nedenĜyle) edebĜyat vb. devlet güdümüyle gerçekleşĜr. Kent ĜçĜndekĜ 
yer seçĜmĜ ve konumlanış da bu nedenle daha çok devletĜn yeğlemelerĜne veya ĜradesĜne 
göre belĜrlenmĜştĜr. 
 
İstanbul: SĜvĜl sanat 
SĜnemanın İstanbul’u seçmĜş olmasının nedenĜ belkĜ devlet güdümü dışında kalmayı 
seçmĜş olmasıdır. Başlangıçta, sĜnema salonları/ fĜlmlerĜn/ sĜnema sanatının halkla 
buluşması bakımından, her üç kentte de kent merkezlerĜnĜ seçmĜştĜr; ancak 1960’lı 
yıllara doğru en popüler eğlence bĜçĜmĜ olarak sĜnemanın orta ve orta-alt sınıflar 
tarafından benĜmsenmesĜ nedenĜyle semtlere/ semt merkezlerĜne doğru bĜr dağılma söz 
konusudur. 



İstanbul Üsküdar’da bĜr yazlık sĜnema. 
 
Sanat mekanlarının konumlanışı bakımından İstanbul, kendĜsĜne (ve geleneklerĜne) özgü 
sanatçıların ve sĜvĜl hemşerĜlerĜn tercĜhlerĜne göre, kent coğrafyasında yer 
belĜrleyebĜlmĜş/ ĜradesĜne göre seçĜm yapmış-davranabĜlmĜş tek kenttĜr denĜlebĜlĜr. İzmĜr, 
çok kültürlü yapısını ve yaşamını kaybettĜkten sonra resmĜ olmayan kültürün gelĜşmesĜ 
ve kent yaşamı Ĝle etkĜleşĜmĜnde çok gecĜkmĜş ve gerçekleştĜrebĜldĜğĜ kadarıyla da, daha 
çok orta sınıf popüler kültürel etkĜnlĜklerĜ ve bunların mekanlarını yaratabĜlmĜştĜr. Bunun 
dışında tĜyatro, heykel, resĜm vb.de devletĜn konumu ĜtĜbarıyla, Ankara’nın çok daha sĜlĜk 
bĜr kopyası gĜbĜdĜr. 
ÖzellĜkle sahne sanatlarının ve eğlencenĜn sĜvĜl kĜşĜler/ örgütler elĜyle 
gerçekleştĜrĜlmesĜnĜn, sĜnemaların, özel resĜm galerĜ vb.nĜn, İstanbul kent merkezĜn 
yaratılmasında stratejĜk önemĜ (merkezĜn kĜmlĜğĜnĜ-kültürünü belĜrleyĜcĜ bĜr önemĜ) 
olduğu söylenebĜlĜr. ÖzellĜkle “Beyoğlu”, İstanbulluların ve sanatçıların kültürel 
etkĜleşĜm ĜçĜn seçtĜklerĜ dĜğer hĜzmet mekanlarıyla bĜrlĜkte gelenekten gelen mekanların 
ĜşlevsellĜğĜnĜ sürdürüldüklerĜ merkezdĜr. 
Ankara (orta sınıf) sĜvĜl toplumu Ĝse 1950’lerde, kentlĜlerĜn kültürel etkĜleşĜmlerĜ ve sanat 
olaylarını tartışması ve kentsel yaşamı ve kentsel yaşamının standartlarını etkĜlemesĜ vb. 
bakımından, farklı (yalıtılmış/ seçkĜnlĜkçĜ) bĜr konumdadır. Popüler kültürlerĜn ya da 
popüler kültür açısından yorumlanmış sanatsal olayların benĜmsenmesĜnde İstanbul ve 
İzmĜr (orta sınıf) kent toplumları Ĝle benzeşmeyen ve (popüler olmayan) modern anlayışa 
daha yakın konumdadır. 



 
Ankara’da standartlar (tĜyatro/ opera ve daha sonra bale, müzĜk, mĜmarlık, heykel ve bĜr 
bakıma resĜm vb. türü sanatlarda) devlet güdümüyle daha yüksek tutulmuştur ve daha 
batıcı bĜr “modernĜte” anlayışı söz konusudur. DĜğer kentlerde, sanat standartları güdüm 
altında değĜldĜr ama dönemĜn radyo dergĜlerĜ/ meslek dergĜlerĜ ve ĜletĜşĜm organları 
(radyo, gazeteler) vb. sonuçları kentsel mekana ve kentsel yaşama yansıyan bu (o 
zamankĜ adlandırmayla) “alaturka-alafranga” (ya da modern-gelenek) çekĜşmesĜndekĜ 
gerĜlĜmĜn bu kentlerĜn yaşamındakĜ bĜçĜmlenĜşĜnĜ aktarırlar. 
 
‘RadĜkal modernleşme’ 
1950’lerde toplumsal sınıfların konumlanışında değĜşĜm başladığında, orta sınıfın 
egemenĜ bürokrasĜ kaybederken tĜcarĜ burjuvazĜ (daha sonra az sayıda sanayĜcĜ) 
yükselmeye başlar. EmekçĜ sınıflar nüfus olarak genĜşler ve kırdakĜ yoksulluğa görelĜ 
olarak yeterlĜ olan kent yoksulluğunu sorun etmez. Modern kültürel süreçlerĜn 
(sĜnemaların yaygınlaşmasına kadar) bütünüyle dışında ve geleneksel sanat kalıpları 
ĜçĜndedĜr. 
EdebĜyat, resĜm, müzĜk ve mĜmarlık gĜbĜ alanlarda, hem özgün üretĜmler hem de 
kuramsal tartışma savaş sonrasında canlanmıştır ve sürmektedĜr. EdebĜyatta “İkĜncĜ 
YenĜ”, resĜmde “D Grubu”, mĜmarlıkta “modern mĜmarlık-mĜllĜ mĜmarlık” tartışmaları, 
müzĜkte “alaturka” ve “gazĜno kültürü”, sĜnemada “YeşĜlçam Kültürü” türü değĜşĜmlerĜn 
gelĜşmesĜne katkıda bulunduğu kavramlar kent mekanlarında hemen olmasa da küçük 
bĜr gecĜkmeyle etkĜlĜ olmaya başlar. 



İkĜncĜ YenĜ şaĜrlerĜ ‘Dünya Ölmeme Günü’nde-1981 
 
1950’lerden sonra yavaş bĜr tempoda olsa da “Batı Kültürü”, Avrupa Kültürü”ne göre 
daha hafĜf ve yararcı, ama daha gösterĜşlĜ ve zengĜn “AmerĜkan Kültürü” olarak 
anlaşılmaya başlanır. 1950’lerĜn ĜkĜncĜ yarısından sonra kent mekanında, en çok 
mĜmarlık ve şehĜrcĜlĜkte görülen “radĜkal modernleşmeyle”, toplumsal yaşamın dĜğer 
ögelerĜnde duyumsanmaya başlanan “muhafazakarlaşma” arasındakĜ makasın gĜderek 
açılması, daha sonrakĜ yıllarda kentsel yaşamı şĜddetle sarsmaya başlamıştır. 
 
Kentler ve kültürel değĜşmelerde bugüne doğru 
Muhafazakar anlayış ĜçĜnde teknĜkle (mühendĜslĜkle) sınırlandırılmış (konut, kentsel ve 
kentler arası-kırsal altyapı, kamusal bĜnalar, otomobĜl ve teknolojĜ/ enerjĜ kullanımında 
hızlı Ĝlerleme-kalkınmacı) modernleşme, 1950’lerden ĜtĜbaren, polĜtĜk/ ĜdeolojĜk ve 
kültürel olarak tartışıldı ve hala tartışılıyor. Bu tartışmanın sonuçları en çok kentlerĜ, 
genel olarak bütün ekolojĜk koşulları ve kentlĜ toplumların yaşam bĜçĜmlerĜnĜ etkĜlĜyor. 
Eğer ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle kentler yenĜ bĜr dönem ĜçĜn hazırlanmaya başlayacaksa, kültürel 
süreçlerde 1950’lerle başlayan dönüşümler ve etkĜlerĜ, belkĜ bĜr zĜhĜnsel egzersĜz 
platformu olarak ele alınabĜlĜr ve farklı bĜr bakış açısıyla, yararlı bĜr örnek olarak 
kullanılabĜlĜr? 
Herkese, her ne kadar çok kalıp bĜr Ĝfadeyle de olsa, ĜyĜ olacağını umut edebĜleceğĜmĜz 
bĜr yıl dĜlerĜm. 
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